
CADERNO 9  5SEXTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2013

PORTARIA Nº 297/2013 – GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540053

Dispõe sobre designação de servidor
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
Considerando ausência deste presidente que estará se 
deslocando à Itaipava/RJ, atendendo convocação do INMETRO, 
Autarquia Federal a qual somos delegados, para participação da 
Reunião Preparatória para o Planejamento Quadrienal da 
RBMLQ-I, do II Seminário Internacional Consumo Seguro 
e Saúde e retomar as visitas aos Postos de Cronotacógrafo 
da Agência do INMETRO, em Brasília-DF, formalizados pelos 
processos nº 52.624.003133/13 e 52.624.003114/13;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Chefe da Procuradoria Jurídica, RAFAEL 
MAROJA BRASÃO E SILVA BRAGANÇA, matrícula 237, para 
responder pela presidência deste IMETROPARÁ, no período de 17 
a 21 de junho do corrente, durante ausência deste titular.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 13 de junho de 2013
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Presidente
PORTARIA Nº 298/2013 – GAB/IMETROPARÁ/INMETRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540059
Dispõe sobre designação de servidora
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
Considerando a ausência da Diretora Administrativa e Financeira, 
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO, que estará se 
deslocando à Itaipava/RJ, atendendo convocação do INMETRO, 
Autarquia Federal a qual somos delegados, integrando equipe 
deste Imetropará, para participação da Reunião Preparatória 
para o Planejamento Quadrienal da RBMLQ-I, formalizado 
pelo processo nº 52.624.003133/13;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a Assistente Administrativo, EDILMA LÉA 
AMAZONAS DE SOUZA, matrícula 003, para responder pela 
Diretora Administrativa e Financeira, no período de 17 a 19 de 
junho do corrente, durante ausência da titular.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 13 de junho de 2013
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Presidente
PORTARIA Nº 299/2013 – GAB/IMETROPARÁ/INMETRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540064
Dispõe sobre designação de servidor
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
Considerando a ausência do Gerente de Fiscalização de Produtos, 
CID BARBOSA DE BARROS, que estará se deslocando à Itaipava/
RJ, atendendo convocação do INMETRO, Autarquia Federal a qual 
somos delegados, integrando equipe deste Imetropará, para 
participação da Reunião Preparatória para o Planejamento 
Quadrienal da RBMLQ-I, formalizado pelo processo nº 
52.624.003133/13;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Metrologista, LUIZ PAULO PEREIRA 
MONTEIRO, matrícula 258, para responder pela Gerência de 
Fiscalização de Produtos, no período de 17 a 19 de junho do 
corrente, durante ausência do titular.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 13 de junho de 2013
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Presidente

PORTARIA Nº 300/2013 – GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540075

Dispõe sobre designação de servidor
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
Considerando a ausência do Gerente de Fiscalização de 
Instrumentos, EMERSON FÁBIO LEITE DA SILVA, que estará se 
deslocando à Itaipava/RJ, atendendo convocação do INMETRO, 
Autarquia Federal a qual somos delegados, integrando equipe 
deste Imetropará, para participação da Reunião Preparatória 
para o Planejamento Quadrienal da RBMLQ-I, formalizado 
pelo processo nº 52.624.003133/13;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Assistente Administrativo, ANDERSON 
CLEYTON BARBOSA, matrícula 253, para responder pela 
Gerência de Fiscalização de Instrumentos, no período de 17 a 19 
de junho do corrente, durante ausência do titular.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 13 de junho de 2013
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Presidente
PORTARIA Nº 301/2013 – GAB/IMETROPARÁ/INMETRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540079
Dispõe sobre designação de servidor
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
Considerando a ausência da Gerente de Controle Técnico 
e Estatístico, DENISE MARIA DE LIMA FARO, que estará se 
deslocando à Itaipava/RJ, atendendo convocação do INMETRO, 
Autarquia Federal a qual somos delegados, integrando equipe 
deste Imetropará, para participação da Reunião Preparatória 
para o Planejamento Quadrienal da RBMLQ-I, formalizado 
pelo processo nº 52.624.003133/13;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Metrologista, PEDRO PRESTES DE BRITO 
JÚNIOR, matrícula 266, para responder pela Gerência de 
Controle Técnico e Estatístico, no período de 17 a 19 de junho do 
corrente, durante ausência da titular.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 13 de junho de 2013
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Presidente
PORTARIA Nº 302/2013 – GAB/IMETROPARÁ/INMETRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540085
Dispõe sobre designação de servidor
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
Considerando a ausência da Gerente de Orçamento, JOANA 
D’ARC BRITO PINON, que estará se deslocando à Itaipava/RJ, 
atendendo convocação do INMETRO, Autarquia Federal a qual 
somos delegados, integrando equipe deste Imetropará, para 
participação da Reunião Preparatória para o Planejamento 
Quadrienal da RBMLQ-I, formalizado pelo processo nº 
52.624.003133/13;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a Contadora, ANA CRISTINA DOS SANTOS 
PINHEIRO, matrícula 034, para responder pela Gerência de 
Orçamento, no período de 17 a 19 de junho do corrente, durante 
ausência da titular.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 13 de junho de 2013
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539685

PORTARIA: 0550/2013
Objetivo: Realizar atendimento Institucional a jovens custodiados 
no CIJAM, que encontram-se em tratamento na Fazenda Embrião
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Processo 278077 
de 11/06/2013 - mem 561/2013-CIJAM)
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541832702/CIRLU DIAS COHEN (PSICOLOGO) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 20/06/2013 a 20/06/2013
555879272/GLAIRTON RIBEIRO ARAUJO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/06/2013 a 20/06/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539702

PORTARIA: 0551/2013
Objetivo: Acompanhar jovem custodiado no CIJAM, para ser 
ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5.810/94 (Processo 227144 de 
13/05/2013-Mem 473/2013-CIJAM)
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA IZABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59046811/ALAN GLEIDSON MOUTINHO DE HOLANDA 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/06/2013 a 
27/06/2013
64006441/ELIZANGELA DO REMEDIO RAMOS DE MATOS 
(TECNICO SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/06/2013 a 
27/06/2013
572174063/PAULO RAMOS MIRANDA JUNIOR (MONITOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 27/05/2013 a 27/05/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539714

PORTARIA: 0552/2013
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares de jovem 
custodiado no CIJAM
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 278074 
de 10/06/2013 - Mem 547-CIJAM)
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
RONDON DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59047791/ANTONIO SERGIO MOURA DA SILVA (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 24/06/2013 a 25/06/2013
541832702/CIRLU DIAS COHEN (PSICOLOGO) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 24/06/2013 a 25/06/2013
555864391/VALDENICE MORAIS GARCIA (ASSISTENTE SOCIAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 24/06/2013 a 25/06/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539722

PORTARIA: 0553/2013
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares de jovem 
custodiado no CIJAM
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 238835 
de 20/05/2013 -Mem 501/2013-CIJAM)
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA IZABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31919151/CARLOS ALBERTO MENDES DA COSTA (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 23/05/2013 a 23/05/2013
64006441/ELIZANGELA DO REMEDIO RAMOS DE MATOS 
(TECNICO SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/05/2013 a 
23/05/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO


